UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:           /SKHCN-CĐS

V/v phối hợp xây dựng Chương trình xúc

tiến đầu tư vào Hà Tĩnh năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày         tháng 3 năm 2025

Kính gửi: Sở Tài chính

Ngày 19/3/2025, Sở Tài chính Văn bản số 1097/STC-DNĐT về việc phối

hợp xây dựng Chương trình xúc tiến đầu tư vào Hà Tĩnh năm 2025; sau khi

nghiên cứu, rà soát, Sở Khoa học và Công nghệ thống nhất với dự thảo và có

thêm ý kiến như sau:

1. Về góp ý dự thảo Chương trình:

- Tại tiểu mục 2.1 mục I, đề nghị bổ sung thêm nội dung:

  “ - Quán triệt tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số quốc gia; Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW

ngày 22/12/2024; Chương trình hành động số 40-CTr/TU của Tỉnh ủy về thực

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị”.

- Tại tiểu mục 3.7 Hoạt động 2, đề nghị bổ sung thành:

 “Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm

công tác xúc tiến đầu tư về kỹ năng xúc tiến đầu tư bao gồm: Nghiên cứu, học tập

các địa phương đã thành công trong việc thu hút đầu tư các dự án trong lĩnh vực

du lịch, hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp, công nghiệp nặng, các doanh

nghiệp công nghệ có quy mô lớn, đầu tư cơ sở vật chất khởi nghiệp đổi mới sáng

tạo, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, … về cách thức xây dựng tài liệu

xúc tiến đầu tư, kinh nghiệm trong cải cách thủ tục hành chính, cách thức triển

khai và giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số đổi

mới sáng tạo cấp địa phương (PII), các lớp bồi dưỡng ngoại ngữ và phiên - biên

dịch chuyên ngành xúc tiến đầu tư và lập, triển khai dự án”.

2. Về nội dung xúc tiến đầu tư liên quan của ngành:

Năm 2013, Sở Thông tin và Truyền thông (nay là Sở Khoa học và Công

nghệ sau hợp nhất) đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy hoạch Khu CNTT

tập trung tại Quyết định số 714/QĐ-UBND ngày 20/3/2013 tại xã Thạch Hạ,

thành phố Hà Tĩnh (tham mưu ban hành: Kế hoạch số 200/KH-UBND về việc

thực hiện quy hoạch chi tiết Khu CNTT tập trung tỉnh Hà Tĩnh, tỷ lệ 1/500, giai

đoạn 2013-2015; Nghị quyết số 71/2013/NQ-HĐND ngày 18/12/2013 về một số

cơ chế chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư vào Khu Công nghệ thông tin tập trung

tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định số 279/QĐ-UBND về việc phê duyệt chủ trương lập dự

2

án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Khu CNTT tập trung tỉnh Hà Tĩnh giai

đoạn 1).

Từ năm 2015 đến nay, Sở Thông tin và Truyền thông (nay là Sở Khoa học

và Công nghệ) đã tổ chức 03 đợt kêu gọi xúc tiến đầu tư: 01 đợt tại Thành phố

Hồ Chí Minh; 01 đợt tại Thành phố Hà Nội; 01 đợt theo chương trình xúc tiến

đầu tư của Bộ Thông tin và Truyền thông; đã xây dựng tài liệu (Tiếng Anh và

Tiếng Việt) quảng bá kêu gọi doanh nghiệp xúc tiến đầu tư vào Khu CNTT tập

trung và gửi các đoàn xúc tiến đầu tư của tỉnh khi tham gia xúc tiến đầu tư ở

nước ngoài.

Tuy nhiên, việc kêu gọi nhà đầu tư vào Khu CNTT tập trung còn gặp

nhiều khó khăn. Khu CNTT tập trung Hà Tĩnh vẫn chưa được công nhận Khu

CNTT tập trung Quốc gia nên không được hưởng các chính sách ưu đãi thuộc

lĩnh vực của Chính phủ. Kinh phí đầu tư cho Khu Công nghệ thông tin cần

nguồn lực lớn, mức độ đầu tư dài hạn và các chính sách đặc thù cao, Nghị quyết

của tỉnh cơ bản tương đồng với các chính sách chung về các Khu Công nghiệp

nên chưa thu hút được nhà đầu tư tham gia vào Khu Công nghệ thông tin tập

trung tỉnh.

Bên cạnh đó, theo Nghị quyết 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đã xác định việc triển khai

một số khu công nghiệp công nghệ thông tin tập trung theo Quy hoạch hạ tầng

thông tin và truyền thông thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050: Hiện nay,

trong phân bổ và các văn bản liên quan Hà Tĩnh không thuộc nhóm các tỉnh,

thành triển khai theo định hướng phân bổ không gian xây dựng Khu Công

nghiệp Công nghệ thông tin tập trung.
1

Vì vậy, đối với các nội dung xúc tiến đầu tư liên quan, Sở Khoa học và

Công nghệ không có đề xuất bổ sung vào dự thảo Chương trình xúc tiến đầu tư

vào Hà Tĩnh năm 2025.

Đề nghị Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- Phòng CĐS;

- Lưu: VT, CĐS3.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đậu Tùng Lâm

1
 Xây dựng một số khu công nghệ thông tin tập trung ở các tỉnh, thành phố có đủ điều kiện theo quy định của

pháp luật, phân bổ không gian theo vùng như sau: Vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải miền Trung: Xây dựng

Thanh Hóa, Nghệ An, Đà Nẵng, Thừa Thiên – Huế, Quy Nhơn, Khánh Hòa thành trung tâm lớn của vùng với

các vùng kinh tế khác của cả nước.

3

		dtlam.stttt@hatinh.gov.vn
	2025-03-24T16:41:47+0700

		2025-03-24T17:18:58+0700

		2025-03-24T17:19:15+0700

		sokhoahoc@hatinh.gov.vn
	2025-03-24T17:19:38+0700